ПРОТОКОЛ № 5
заседания районного общественного Совета
по вопросам малого и среднего предпринимательства администрации муниципального образования Суворовский район

от 28 декабря 2022 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
первый заместитель главы администрации муниципального образования Суворовский район, заместитель председателя Совета
Булейко Е.Л.

	Присутствовали:

	Члены Совета:

	Булейко
Елена Львовна

Анисимов
Геннадий Валентинович

	-

-
	первый заместитель главы администрации муниципального образования Суворовский район, заместитель председателя Совета

индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета

	Герасимова
Юлия Александровна

Демушкина
Нина Николаевна

Ильичева
Татьяна Михайловна

Максимов
Григорий Викторович

	-

-

-

-

	председатель комитета имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Суворовский район

индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

	Салмина
Марина Алексеевна

	-

	консультант отдела экономики, предпринимательства и потребительского рынка Финансово-экономического управления администрации муниципального образования Суворовский район

	Хортова
Дарья Андреевна

	-

	инструктор отдела экономики, предпринимательства и потребительского рынка Финансово-экономического управления администрации муниципального образования Суворовский район, секретарь Совета

	Приглашенные:

	Борщевский
Дмитрий Владимирович

Головин
Александр Юрьевич

Квасова
Светлана Борисовна

Московский
Владислав Михайлович

Осипов
Андрей Викторович

Хвойницкая
Анжелика Викторовна
	-

-

-

-

-

-
	заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Суворовскому и Дубенскому районам ГУ МЧС России по Тульской области

уполномоченный по защите прав предпринимателей в Тульской области

директор Тульского регионального фонда «Центр поддержки предпринимательства»

главный специалист-эксперт отдела развития торговли департамента предпринимательства и торговли министерства промышленности и торговли Тульской области

начальник отдела ГО, ЧС администрации муниципального образования Суворовский район

заместитель начальника отдела камерального контроля специальных налоговых режимов УФНС России по Тульской области

1. О работе в системе цифровой маркировки товаров «Честный ЗНАК» в целях недопущения ошибок
(Московский В.М.)

1.1. Информацию главного специалиста-эксперта отдела развития торговли департамента предпринимательства и торговли министерства промышленности и торговли Тульской области Московского В.М. о системе цифровой маркировки товаров «Честный ЗНАК», личном кабинете пользователя, о проблемах, связанных с работой на официальном сайте «Честный ЗНАК», принять к сведению.
Рекомендовать членам районного общественного Совета по вопросам малого и среднего предпринимательства администрации муниципального                          образования Суворовский район при возникновении вопросов, связанных с работой в системе цифровой маркировки товаров «Честный ЗНАК», обращаться в службу технической поддержки.

	2. Об установлении размера годового дохода при применении патентной системы налогообложения

(Хвойницкая А.В.)

2.1. Информацию заместителя начальника отдела камерального контроля специальных налоговых режимов УФНС России по Тульской области Хвойницкой А.В. об установлении размеров потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по видам предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения, об изменениях с 1 января 2023 года в отношении патентной и упрощенной систем налогообложения, о предельных лимитах по доходам, которые проиндексированы по коэффициент-дефлятору принять к сведению.

	3. О действующих мерах поддержки субъектов МСП в Тульской области

(Квасова С.Б.)

3.1. Информацию директора Тульского регионального фонда «Центр поддержки предпринимательства» Квасовой С.Б. о финансовой, консультационной видах поддержки субъектов МСП, об участии в тренингах и семинарах, грантовой поддержке, отдельных услугах по поддержке и продвижению социальных предпринимателей и самозанятых граждан,                      об обучении мерам противопожарной безопасности субъектов малого и среднего предпринимательства принять к сведению.

	4. О соблюдении хозяйствующими субъектами Суворовского района мер противопожарной безопасности и антитеррористической защищенности торговых объектов и прилегающих к ним территорий в период Новогодних и Рождественских праздников

(Борщевский Д.В., Осипов А.В.)

4.1. Информацию заместителя начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Суворовскому и Дубенскому районам ГУ МЧС России по Тульской области Борщевского Д.В. о правилах противопожарного режима, мерах пожарной безопасности при организации и проведении новогодних и рождественских мероприятий, о профилактических визитах и противопожарных инструктажах принять к сведению.
4.2. Информацию начальника отдела ГО, ЧС администрации муниципального образования Суворовский район Осипова А.В.                                   о дополнительных мерах, принимаемых в связи с введением режима повышенной готовности, и требованиях по обеспечению антитеррористической защищенности торговых объектов принять к сведению.
Рекомендовать хозяйствующим субъектам района соблюдать правила противопожарного режима и меры пожарной безопасности при организации и проведении новогодних и рождественских мероприятий.

	5. Встреча субъектов малого и среднего предпринимательства с уполномоченным по защите прав предпринимателей в Тульской области

(Головин А.Ю.)

5.1. Информацию уполномоченного по защите прав предпринимателей в Тульской области Головина А.Ю. о результатах работы института уполномоченного за 2022 год, о налоге на имущество и расчете стоимости патента, о тарифах на жилищно-коммунальные услуги в 2022 году принять к сведению.
Рекомендовать членам районного общественного Совета по вопросам малого и среднего предпринимательства администрации муниципального                          образования Суворовский район направить для рассмотрения аргументированные предложения о снижении ставки налога на имущество по кадастровой стоимости и тарифов на жилищно-коммунальные услуги, а также об изменениях расчета стоимости патента по площади торгового зала объекта в адрес уполномоченного по защите прав предпринимателей в Тульской области Головина А.Ю.

	Первый заместитель главы администрации муниципального образования Суворовский район, заместитель председателя Совета

Е.Л. Булейко

	Инструктор отдела экономики, предпринимательства и потребительского рынка Финансово-экономического управления администрации муниципального образования Суворовский район,
секретарь Совета

Д.А. Хортова